
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2011

nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para posse;
Considerando o termo de Opção lavrado pelo concursado e 
nomeado;
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar JAQUELINE KURITA, ocupante do cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para o exercício de sua titularidade na 
Defensoria Pública de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA.
Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 215/11-DP/GAB DE 27 DE JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199473
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso Público C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Considerando o Decreto Governamental de 25/11/2010, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para posse;
Considerando o termo de Opção lavrado pelo concursado e 
nomeado;
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar JOAQUIM AZEVEDO LIMA FILHO, ocupante do cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para o exercício de sua 
titularidade na Defensoria Pública de SÃO FELIX DO XINGU.
Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 214/11-DP/GAB DE 27 DE JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199476
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso Público C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Considerando o Decreto Governamental de 25/11/2010, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para posse;
Considerando o termo de Opção lavrado pelo concursado e 
nomeado;
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar JOSÉ ERICKSON FERREIRA RODRIGUES, ocupante do 
cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, para o exercício de 
sua titularidade na Defensoria Pública de ITUPIRANGA.
Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 213/11-DP/GAB DE 27 DE JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199479
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso Público C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Considerando o Decreto Governamental de 25/11/2010, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para posse;
Considerando o termo de Opção lavrado pelo concursado e 
nomeado;
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar LARISSA DE ALMEIDA BELTRÃO ROSAS, ocupante do 
cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, para o exercício de 

sua titularidade na Defensoria Pública de PORTO DE MOZ.
Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 212/11-DP/GAB DE 27 DE JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199480
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso Público C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Considerando o Decreto Governamental de 25/11/2010, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para posse;
Considerando o termo de Opção lavrado pelo concursado e 
nomeado;
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar LUCIANA SOUZA DOS ANJOS, ocupante do cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para o exercício de sua 
titularidade na Defensoria Pública de LIMOEIRO DO AJURU.
Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 211/11-DP/GAB DE 27 DE JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199481
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso Público C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Considerando o Decreto Governamental de 25/11/2010, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para posse;
Considerando o termo de Opção lavrado pelo concursado e 
nomeado;
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar LUIS CARLOS LIMA DA CRUZ FILHO, ocupante do cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para o exercício de sua 
titularidade na Defensoria Pública de URUARÁ.
Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 210/11-DP/GAB DE 27 DE JANEIRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199482

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso Público C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Considerando o Decreto Governamental de 25/11/2010, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para posse;
Considerando o termo de Opção lavrado pelo concursado e 
nomeado;
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MATUZALEM CARNEIRO BERNARDO, ocupante do 
cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, para o exercício de 
sua titularidade na Defensoria Pública de JURUTI.
Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 209/11-DP/GAB DE 27 DE JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199484
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso Público C-143 para prover 

o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Considerando o Decreto Governamental de 25/11/2010, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para posse;
Considerando o termo de Opção lavrado pelo concursado e 
nomeado;
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar PAULO JULIANELLI FERNANDES M. FURTADO, 
ocupante do cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, para o 
exercício de sua titularidade na Defensoria Pública de OEIRAS 
DO PARÁ.
Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 208/11-DP/GAB DE 27 DE JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199485
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso Público C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Considerando o Decreto Governamental de 25/11/2010, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para posse;
Considerando o termo de Opção lavrado pelo concursado e 
nomeado;
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar RAIMUNDO BESSA JÚNIOR, ocupante do cargo de 
Defensor Público de 1ª Entrância, para o exercício de sua 
titularidade na Defensoria Pública de DOM ELISEU.
Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199381

PORTARIA: 153/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Carlos dos Santos Sousa
Cargo: defensor público
Matrícula Funcional: 3083578
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091127861180000    0101000000  339036              100.00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199377

PORTARIA: 143/2011
Objetivo: realizar atendimento jurídico e participar de audiências
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
dom eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190982/Rodrigo Ayan da Silva (defensor público) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/01/2011 a 19/01/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199388

PORTARIA: 154/2011
Objetivo: fazer remanejamento de família assistida pelo PEPDDH 
no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


